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Gane, der rent mekanisk skal lukke Spalten, og at en anden meddeler Taleundervis- 
ningen, og jeg førtes ind paa at lade den kunstige Gane (som jo skal være en Del af 
Taleapparatet) udforme sig under Indvirkning af en af mig selv sammensat, og ledet 홢 
systematisk Lydundervisning. Først efter at Patienten gennem denne rationelle Be- 
handling var vænnet af med sine Talefejl og havde lært at tale klart og tydeligt, 
fuldførtes den kunstige Gane efter min særlige Metode. 홢 De herved vundne Resul- 
tater vakte megen Opsigt baade blandt Læger og Lægfolk, ikke mindst fordi et stort 
Antal Ganespaltepatienter, som vare blevne uheldig behandlede efter ovenomtalte 
ældre Princip, opnaaede fuld Taleevne gennem min, Behandling. Jeg henviser i det 
hele taget og særligt i denne Forbindelse til min vedlagte Afhandling: 홢'Medfødt 
Ganespalte", Side 9 - 1 1  og Side 15홢16, og til følgende skriftlige Erklæring fra Over- 
lægen ved 홢Statens Institut for talelidende", Professor, Dr. med. Holger Mygind: 

홢Undertegnede har gjort sig bekendt med Resultatet af Hr. Tandlæge War- 
mings Behandling af Ganespalte med Protese og Taleøvelser i et Par særlig vanske" 
lige Tilfælde og kan ikke udtale andet end Beundring for det gode Resultat, der -' 홢 I 
herved er n a a e t . .  

København, den 17. Marts 1902. - 홢 
Holger .  Mygind."  : 

(De omhandlede Tilfælde ere Emma Jacobsen, nu min Talelærerinde, og hen- 
des Søster. Se S. 9-11.)  v 

I samme Retning foreligger der, som Afhandlingen viser, Udtalelser fra et 
stort Antal Læger, højtstaaende Embedsmænd, Præster, Skolekommissioner, kommu- 
nale Autoriteter o. s. v., og endelig den Anerkendelse fra det høje Kultusministerium, 
at det baade i 1901 og 1902 tildelte mig Understøttelse, for at jeg i Berlin og Paris 
kunde fortsætte mine Studier hos de mest fremragende Ganespalte-Specialister. 

Dels for at tilvejebringe en klarere Forstaaelse af disse Patienters Tilstand, 
der af mange betragtedes som haabløs Aandssvækkelse, dels for at faa et, Overblik 
over deres Antal, udsendte jeg i 1901-02 2000 Eksemplarer af nævnte Afhandling 
홢Medfødt Ganespalte", ledsaget af frankeret Spørgeskema, til samtlige Præster i Jyl- 
land og Fyn, samt til alle Embedslæger og et betydeligt Antal Skoleinspektører. 
Denne den første Optælling her hjemme af Ganespaltepatienter lod formode, at der ' 
alene i disse Landsdele fandtes' c. 400 (min Udgift derved beløb sig til ca. 1,000 Kr.). 

I de sidste Aar har min Virksomhed paa dette Omraade udviklet sig ganske 
betydeligt. Jeg har til Behandling modtaget saa at sige alle, der søgte min Hjælp, 
uden Hensyn til, om de kunde honorere den. En Mængde Stakler, som før paa 
Grund af manglende Tale evne stode saa temmelig erhvervsløse og derfor laa det 
offentlige til Byrde, ere nu aandeligt oprettede og fuldt arbejdsdygtige Medlemmer af 
Samfundet. Men det økonomiske Udbytte for mig staar i modsat Forhold hertil. 
Jeg har haft Tab deraf, og Hensynet til min store Families Velfærd 홢 jeg har 10 
Børn 홢 nøder mig nu til enten at standse denne, som jeg ved, samfundsnyttige Ger- 
ning, eller søge Statens Støtte til dens Fortsættelse. I Løbet af det sidste Aar har 
jeg da ogsaa plejet Forhandlinger desangaaende med Kultus ministeriet, hos hvilket 
jeg har mødt den største Forstaaelse og Sympati i mit Ønske om Oprettelsen af en 
statsunderstøttet Klinik for Jyllands ubemidlede Ganespaltepatienter, men en i sidste 
Sommer iværksat forsøgsvis Ordning af denne Sag med Sæde i København skød min 
Plans Virkeliggørelse ud i den uvisse Fremtid. 

Da jeg derefter modtog mange Beviser for de jyske Patienters Trang til at 
forblive til Behandling i deres egen Landsdel, besluttede jeg mig til at bringe endnu 
et Offer og tilbød Ministeriet gratis Behandling af saadanne ganespaltelidende jyske 
Børn og mindreaarige, som paa Grund af Forældrenes Ubemidlethed anbefales dertil 
af Sogneraadene eller Kommunerne. Men med al Anerkendelse af mit Tilbud mente 
man ikke for Tiden at kunne modtage det. 

Dette er Sagens Forhistorie og min Foranledning til herved at henvende mig 
til Lovgivningsmagten, idet jeg allerærbødigst andrager om en aarlig Understøttelse af 
4,000 Kr. i 5 Aar, for derved at blive sat i Stand til at yde et Antal ubemidlede 
voksne Ganespaltepatienter 홢 ca. 20 om Aaret 홢 den fornødne Hjælp med kunstig 
Gane, Taleundervisning i ca. 3 Uger (80 Tinier hver), samt Kost og Logi under Be- 


